
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                              15  июля  2025 года                     № 10 (107) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

гос.№ RU245213062024002 

гос.№ RU2452130062025001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 10 (107) от 15.07.2025 

 

2 

 

 

 

 

 

           

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.07.2025    п. Новочернореченский      № 46 

 

Об утверждении Порядка управления 

муниципальным долгом Новочернореченского 

сельсовета 

  

В соответствии со статьями 9, 101 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок управления 

муниципальным долгом согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Заместитель главы сельсовета          О.В. Ельцина 

  
Приложение к постановлению 

администрации Новочернореченского 

сельсовета от 07.07.2025 № 46 

Порядок 

управления муниципальным 

долгом Новочернореченского сельсовета 

 

1. Под управлением муниципальным 

долгом Новочернореченского сельсовета 

понимается деятельность уполномоченных 

органов местного самоуправления, направленная 

на обеспечение потребностей публично-

правового образования в заемном 

финансировании, своевременное и полное 

исполнение муниципальных долговых 

обязательств, минимизацию расходов на 

обслуживание долга, поддержание объема и 

структуры обязательств, исключающих их 

неисполнение. 

2. Управление муниципальным долгом 

Новочернореченского сельсовета осуществляется 

администрацией Новочернореченского 

сельсовета. 

Долговые обязательства Новочернореченского 

сельсовета существуют в видах, 

предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

Представительный орган муниципального 

образования вправе в целях управления 

муниципальным долгом утвердить 

дополнительные ограничения по 

муниципальному долгу Новочернореченского 

сельсовета, к установленным статьей 107 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Управление муниципальным долгом 

Новочернореченского сельсовета осуществляется 

путем: 

разработки программы муниципальных 

внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (далее – 

программа муниципальных внутренних 

заимствований), программы муниципальных 

гарантий в валюте Российской Федерации на 

очередной финансовый год и плановый период 

(далее – программа муниципальных гарантий); 

осуществления муниципальных заимствований от 

имени муниципального образования в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и уставом муниципального 

образования; 

предоставления и исполнения муниципальных 

гарантий; 

прекращения муниципальных долговых 

обязательств, выраженных в валюте Российской 

Федерации и их списания с муниципального 

долга муниципальных долговых обязательств; 

учета и регистрации муниципальных долговых 

обязательств Новочернореченского сельсовета. 

4. Разработка программы муниципальных 

внутренних заимствований осуществляется 

одновременно с разработкой проекта местного 

бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Проведение в соответствии со статьей 105 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

реструктуризации муниципального долга не 

отражается в программе муниципальных 

заимствований. 

Разработка программы муниципальных гарантий 

осуществляется одновременно с разработкой 

проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Программа муниципальных внутренних 

заимствований, программа муниципальных 

гарантий являются приложениями к решению о 

местном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период. 

5. Муниципальные внутренние 

заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита местного бюджета, а 

также для погашения долговых обязательств 

Новочернореченского сельсовета. 

Муниципальные заимствования осуществляются 

администрацией Новочернореченского сельсовета 

путем выпуска ценных бумаг от имени 

муниципального образования, и привлечения в 

соответствии с положениями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в местный 

Об утверждении Порядка управления 

муниципальным долгом 

Новочернореченского сельсовета 



                                                                         «Наш посёлок» № 10 (107) от 15.07.2025 

 

3 

бюджет кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации и от кредитных 

организаций, по которым возникают 

муниципальные долговые обязательства. 

Предельный объем муниципальных 

заимствований в текущем финансовом году с 

учетом положений статьи 104 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации не должен 

превышать сумму, направляемую в текущем 

финансовом году на финансирование дефицита 

местного бюджета и (или) погашение долговых 

обязательств местного бюджета. 

6. От имени муниципального образования 

муниципальные гарантии предоставляются 

администрацией Новочернореченского сельсовета 

в пределах общей суммы предоставляемых 

гарантий, указанной в решении 

представительного органа Новочернореченского 

сельсовета о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период, в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами 

Новочернореченского сельсовета. 

7. Местная администрация по истечении 

сроков и в иных случаях, указанных в пункте 1 

статьи 100.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, издает муниципальный правовой акт 

о списании с муниципального долга 

муниципальных долговых обязательств, 

выраженных в валюте Российской Федерации. 

Списание с муниципального долга 

муниципальных долговых обязательств, 

выраженных в валюте Российской Федерации, 

осуществляется посредством уменьшения объема 

муниципального долга по видам списываемых 

муниципальных долговых обязательств, 

выраженных в валюте Российской Федерации, на 

сумму их списания без отражения сумм списания 

в источниках финансирования дефицита местного 

бюджета. 

Списание с муниципального долга 

реструктурированных, а также погашенных 

(выкупленных) муниципальных долговых 

обязательств осуществляется с учетом положений 

статей 105 и 113 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

8. Учет и регистрация муниципальных 

долговых обязательств Новочернореченского 

сельсовета осуществляются в муниципальной 

долговой книге муниципального образования 

администрацией Новочернореченского 

сельсовета. 

В муниципальную долговую книгу вносятся 

сведения об объеме долговых обязательств 

муниципального образования по видам этих 

обязательств, о дате их возникновения и 

исполнения полностью или частично, формах 

обеспечения обязательств, а также другая 

информация, состав которой, порядок и срок ее 

внесения в муниципальную долговую книгу 

устанавливаются администрацией 

Новочернореченского сельсовета. 

 

 

 

 

 

     Терроризм и экстремизм представляют 

серьезную угрозу общественной безопасности и 

жизни людей. Важно помнить о мерах 

профилактики и бдительности, чтобы обезопасить 

себя и окружающих. 

     Что такое терроризм? 

Терроризм - это идеология насилия и практика 

воздействия на принятие решений органами 

власти, гражданами или международными 

организациями посредством устрашения 

населения и насильственных актов, включая 

захват заложников, взрыв зданий и другие 

преступления против гражданского населения. 

Признаки возможного террористического акта: 

Наличие подозрительных предметов или 

устройств в местах массового скопления людей. 

Поведения лиц, вызывающих подозрение 

(нервозность, странные жесты, стремление 

скрыть лицо). 

Появление незнакомых автомобилей, длительное 

пребывание неизвестных машин около объектов 

инфраструктуры. 

Чрезмерная активность в социальных сетях 

экстремистского содержания. 

Как действовать при угрозе террора? 

• Оперативно сообщите о подозрениях: 

немедленно известите полицию или службу 

спасения (телефон экстренных служб — 112), 

подробно изложив обстоятельства происшествия. 

• Соблюдайте спокойствие: без паники 

действуйте согласно инструкциям сотрудников 

правоохранительных органов. 

• Покиньте опасную зону: быстро покиньте 

территорию предполагаемого совершения 

преступного деяния, сохраняя хладнокровие и 

осторожность. 

• Помогите пострадавшим: оказывайте 

первую помощь раненым людям, соблюдая меры 

собственной безопасности. 

• Используйте проверенную информацию: 

пользуйтесь официальными источниками 

новостей и воздерживайтесь от распространения 

непроверенных слухов. 

Ответственность за содействие терроризму и 

экстремизму: 

За совершение преступлений террористической 

направленности предусмотрена уголовная 

ответственность вплоть до пожизненного 

лишения свободы. Действия, направленные на 

поддержку или финансирование террористов 

также строго наказуемы законом. 

 

Помните, ваша безопасность зависит от вашей 

внимательности и готовности предотвратить 

возможные угрозы! 

Будьте бдительны и активны в борьбе с 

проявлениями экстремизма и терроризма! 

 

Памятка гражданам по 

противодействию терроризму и 

экстремизму 



                                                                         «Наш посёлок» № 10 (107) от 15.07.2025 

 

4 

 

 

 

 

 

1. Не курите в неотведенных для этого 

местах. 

2. Не выбрасывайте в мусор непотушенные 

окурки. 

3. Не приносите в места проведения 

массовых мероприятий пиротехнику и другие 

источники огня. 

4. В общественном месте не ставьте свою 

сумку или другие вещи в проходе. Они будет 

мешать в случае эвакуации. 

5. Изучите план эвакуации или запомните 

путь вашего движения, для быстрой эвакуации из 

здания в случае возникновения пожара. 

6. Если вы видите или слышите крики 

«Пожар! Горим!», звуки сигнала автоматической 

системы оповещения, запах дыма, увидели пламя, 

эвакуирующихся людей, слышите информацию 

от очевидцев, – постарайтесь сохранять 

спокойствие. Оцените обстановку: убедитесь в 

наличии реальной опасности и выясните, откуда 

она исходит. После этого покиньте помещение 

ближайшим известным и проверенным выходом. 

7. Сообщите о происходящем по телефону 

экстренных служб 101 или 112. Назовите адрес и 

имеющиеся сведения о месте пожара. Говорите 

по телефону четко и спокойно, не торопитесь. 

Знайте, что пока вы сообщаете о пожаре, 

пожарная команда уже поднята по тревоге и 

выезжает, а все необходимые сведения пожарным 

и спасателям будут переданы по радиостанции. 

8. Покиньте здание согласно плану 

эвакуации. Не поднимайтесь на более высокие 

этажи, двигайтесь к выходу. 

9. Не пользуйтесь лифтом. Не оставляйте 

без присмотра детей. 

10. Если в помещении наблюдается 

задымление, закройте дыхательные пути 

смоченной тканью, пригнитесь и двигайтесь к 

выходу. Одна из важнейших задач во время 

пожара — защитить органы дыхания от 

выделяемых во время пожара вредных продуктов 

горения. Проще всего сделать это с помощью 

влажной ткани (если увлажнить ткань нечем, в 

крайнем случае, подойдет и сухая). 

В случае происшествия незамедлительно 

обращайтесь по телефонам «101» или «112»! 

 

 

 

 

Режим чрезвычайной ситуации введен в лесах 

Красноярского края. 

В связи с установившейся сухой и жаркой 

погодой, а также высокой грозовой активностью, 

способствующей возникновению лесных пожаров 

с 13 июля введен режим чрезвычайной ситуации в 

лесах Красноярского края. 

На время действия режима ЧС вводится 

ограничение на посещение и пребывание в лесах. 

 

 

 

 

 

     Помните, что железнодорожный транспорт 

является зоной повышенной опасности, поэтому 

во избежание несчастных случаев будьте 

внимательны и осторожны. Строго соблюдайте 

меры безопасности и выполняйте существующие 

на транспорте правила. 

Переходите через железнодорожные пути только 

в установленных местах, не перебегайте их перед 

движущимся поездом. Помните! Поезд сразу 

остановить нельзя. 

При экстренном торможении тормозной путь 

локомотива составляет от 700 до 1200 метров, в 

этот период локомотив за 1 секунду преодолевает 

расстояние 30 и более метров, что значительно 

превышает скорость реакции и движения 

человека.  

Для перехода через железнодорожные пути 

пользуйтесь пешеходными мостами, настилами и 

переездами, обращайте внимание на указатели, 

прислушивайтесь к подаваемым сигналам. 

Прежде чем перейти пути, убедитесь, что они 

свободны. 

Выходя на междупутье сразу после 

проследования поезда, убедитесь в отсутствии 

поезда встречного направления. 

Не подлезайте под вагоны. Проезд на крышах, 

подножках, переходных площадках вагонов, а 

также грузовых поездах запрещается. 

Нельзя играть на путях и ходить вблизи 

железнодорожного полотна. 

Помните! Напряжение на контактном проводе 27 

тысяч вольт. Во избежание поражения 

электрическим током не поднимайтесь на крыши 

стоящих вагонов, металлические конструкции 

железнодорожных мостов. 

При следовании поездом соблюдайте правила 

проезда: 

- не садитесь и не выходите на ходу поезда; 

- входите в вагон и выходите из вагона при 

полной остановке поезда и только с той стороны, 

где имеется посадочная платформа. 

- использование наушников и разговоры по 

мобильному телефону около  железнодорожных 

путей не позволит своевременно услышать 

приближение поезда и может привести к 

травмированию и гибели. 

Соблюдение правил безопасности на железной 

дороге позволит сохранить здоровье и жизнь 

детей! 
Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет депутатов 

Козульского района Красноярского края 
Наш адрес: Красноярский край, Козульский район,  

п. Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48

10 правил пожарной безопасности в 

общественных местах: 

Режим чрезвычайной ситуации 

введен в лесах Красноярского края 

Железная дорога продолжает 

оставаться зоной повышенной 

опасности 


